
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010

PORTARIA Nº1335/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171431

PORTARIA N.º 1335, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010.
ALTERA O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N.º 296, DE 13 

DE SETEMBRO DE 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da Portaria n.º 296, de 13 de setembro de 
2005, relativamente aos valores dos produtos cervejas, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO ÚNICO

CERVEJAS UNIDADE VALOR R$
Cerveja 600 ml
Antárctica Pilsen Un 2,30
Bavária Pilsen Un 2,09
Bavária Premium Un 2,45
Belco Malzbier Un 1,89
Belco Mista de Chopp Caramelo Claro (GVD) Un 2,50
Belco Mista de Chopp Caramelo Escuro (GVD) Un 2,50
Belco Pilsen Un 1,69
Bohemia Pilsen Un 2,96
Bohemia Escura Un 5,08
Bohemia Confraria Un 6,52
Bohemia Weiss Un 5,08
Brahma Choop Un 2,27
Brama Extra Un 2,70
Brahma Malzbier Un 2,71
Brama Fresh Un 2,12
Cerpa Lager Un 2,10
Cerpa Pilsen Un 2,10
Cerpa Draft Descartável Un 3,00
Cerpa Gold Descartável Un 3,00
Crystal Pilsen Un 2,20
Crystal Malzbier Un 2,39
Crystal Premium Un 2,39
Devassa Bem Loira Un 2,32
Glacial Un 1,92
Imperial Beer GVR Un 2,00
Itaipava Pilsen Un 2,48
Itaipava Malzbier Un 2,69
Itaipava Premium Un 2,69
Kaiser Pilsen Un 2,29
Krill GVR Un 1,77
Krill Malzbier GVR Un 1,77
Lokal Pilsen Un 2,10
Nova Schin Pilsen Un 2,31
Nova Schin Malzbier Un 2,51
Primus Un 2,14
Santa Cerva Un 2,09
Skol Pilsen Un 2,45
Sol Pilsen Un 2,26
Xingu Un 2,95
Outras Marcas Un 2,91
Cerveja Lata 350 ml
Antártica Pilsen Un 1,51
Bavária Pilsen Un 1,38
Bavária Premium Un 1,60
Belco Mãe Preta Un 1,58
Belco Pilsen Un 1,13
Belco Sem Álcool Un 1,58
Bohemia Un 1,99

Brahma Choop Un 1,46
Brahma Fresh Un 1,29
Brahma Extra Un 1,83
Brahma Malzbier Un 1,83
Caracu Un 1,83
Cerpa Draft Un 1,39
Cerpa Gold Un 1,39
Crystal Pilsen Un 1,30
Crystal Malzbier Un 1,54
Crystal Premium Un 1,54
Crystal Sem Álcool Un 1,54
Devassa Bem Loira Un 1,33
Glacial Un 1,03
Imperial Beer Un 1,26
Itaipava Pilsen Un 1,34
Itaipava Malzbier Un 1,59
Itaipava Premium Un 1,59
Itaipava Sem Álcool Un 1,59
Kaiser Pilsen Un 1,44
Kaiser Gold Un 1,97
Kaiser Summer Draft Un 1,76
Krill Un 1,12
Kronenbier Un 1,83
Liber Un 1,83
Lokal Pilsen Un 1,22
Nova Schin Pilsen Un 1,35
Nova Schin Malzbier Un 1,60
Nova Schin Munich Un 1,60
Nova Schin sem Álcool Un 1,73
Petra Un 1,64
Primus Un 1,39
Skol Pilsen Un 1,61
Sol Pilsen Un 1,50
Xingu Un 1,98
Outras Marcas Un 1,78
Cerveja Lata 473 ml
Belco Mista de Chopp Caramelo Claro Un 1,60
Belco Mista de Chopp Caramelo Escuro Un 1,60
Brahma Fresh Un 1,62
Crystal Pilsen Un 1,75
Itaipava Pilsen Un 1,78
Skol Pilsen Un 2,43
Nova Schin Pilsen Un 2,21
Outras Marcas Un 2,20
Cerveja Lata até 349 ml
Crystal Pilsen (310 ml) Un 1,06
Itaipava Pilsen (310 ml) Un 1,22
Skol Pilsen Redondinha (269 ml) Un 1,09
Cerveja Garrafa Descartável até 260 ml
Belco Mista de Chopp Baunilha (250 ml) Un 1,00
Belco Mista de Chopp Caramelo Claro (250 ml) Un 1,00
Belco Mista de Chopp Caramelo Escuro (250 ml) Un 1,00
Belco Mista de Chopp Cereja (250 ml) Un 1,00
Belco Mista de Chopp Chocolate (250 ml) Un 1,00
Belco Mista de Chopp Limão (250 ml) Un 1,00
Crystal Pilsen (250 ml) Un 0,97
Itaipava Pilsen (250 ml) Un 1,02
Sol Pilsen (260 ml) Un 1,19
Cerveja Garrafa 500 ml
Skol Pilsen Big Neck Un 2,41
Petra Un 5,10
Cerveja Garrafa 1 Litro
Skol Pilsen (GVD) Un 3,88
Skol Pilsen (GVR) Un 2,98
Cerveja Long Neck 355 ml
Antárctica Pilsen Un 1,67
Antárctica Cristal Un 1,96
Antárctica Malzbier Un 1,96
Bavária sem Álcool Un 1,83
Bavária Premium Un 1,77
Belco Mista de Chopp Caramelo Claro (330 ml) Un 1,15

Belco Mista de Chopp Caramelo Escuro (330 ml) Un 1,15
Bohemia Pilsen Un 1,97
Bohemia Escura Un 2,04
Brahma Choop Un 1,58
Brahma Extra Un 1,96
Brahma Malzbier Un 1,96
Caracu Un 1,96
Cerpa Export 350ml GVD Un 1,96
Cerpa Export 350ml GVR Un 1,68
Cerpa Draft Un 1,73
Cerpa Gold Un 1,73
Crystal Pilsen Un 1,50
Crystal Malzbier Un 1,63
Crystal Premium Un 1,63
Crystal Sem Álcool Un 1,63
Devassa Loira Un 3,39
Devassa Morena Un 3,69
Devassa Ruiva Un 4,45
Dos Equis Un 2,63
Heineken Un 2,16
Imperial Beer Un 1,39
Itaipava Pilsen Un 1,55
Itaipava Malzbier Un 1,68
Itaipava Premium Un 1,68
Itaipava Sem Álcool Un 1,68
Itaipava Fest Un 1,68
Kaiser Gold Un 1,96
Kaiser Pilsen Un 1,55
Kaiser Summer Draft Un 1,96
Krill Pilsen GVD Un 1,31
Krill Malzbier GVD Un 1,31
Kronenbier Un 1,96
Líber Un 1,96
Lokal Pilsen Un 1,43
Nova Schin Pilsen Un 1,56
Nova Schin Malzbier Un 1,69
Nova Schin Munich Un 1,69
Nova Schin NS2 Un 2,13
Nova Schin sem Álcool Un 1,83
Petra Un 1,73
Primus Un 1,55
Skol Pilsen Un 1,78
Skol Beats Un 2,14
Sol Pilsen Un 1,66
Sol Premium Un 2,43
Xingu Un 1,96
Outras Marcas Un 2,13”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir 1º de outubro 
de 2010 até 30 de novembro de 2010.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 26  de  
Outubro   de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda.

PORTARIA Nº0091/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171404

JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA
Portaria nº 0091 de 20 de outubro de 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
072010730004214-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de GILSON OLIVEIRA FRANÇA, inscrito no  Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 377.099.172-
91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, 
tipo MILLE, modelo WAY ECONOMY, com 66 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 


